
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

H O T Ă R Â R E  
privind rectificarea bugetului general propriu al Judeţului Cluj pe anul 2016 

 
 

   Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară; 
  Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 28.862/14.12.2016 la Proiectul de 
hotărâre privind rectificarea bugetului general propriu al Județelui Cluj pe anul 2016, 
propus de preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Alin Tișe, însoţit de Rapoartele 
compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 
Cluj cu nr. 28.862/14.12.2016 şi Raportul Comisiei de specialitate nr. 2; 
            Ţinând cont de: 

adresa Liceului Tehnologic Special „Samus" nr. 2.948/13.12.2016;  
adresa Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională nr. 3.352/2016; 
adresa Școlii Gim. Speciale pt. Def. de Auz Kozmutza Flora nr. 2.303/15.12.2016; 
adresa Spitalului de Boli Psihice Cronice Borșa nr. 4.260/08.12.2016; 
adresa Muzeului de Artă Cluj-Napoca nr. 2.088/08.12.2016; 
adresa  Spitalului Clinic de Boli Infecțioase Cluj-Napoca nr. 19.449/12.12.2016; 
adresa Ministerului Muncii, Familiei, Protecţiei Socilae și Persoanelor Vârstnice 

nr. 28.863/2016;  
În conformitate cu prevederile: 
art. 91 alin. (1) lit. d), alin. (3) lit. a) și alin. (5) lit. a) pct. 1 și 2 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Legii finanţelor publice locale nr. 273/2006, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

Legii bugetului de stat pe anul 2016 nr. 339/18.12.2015, cu modificările și 
completările ulterioare; 

Legii privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative nr. 24/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 14/29.01.2016 privind aprobarea 
bugetului general propriu al Judeţului Cluj pe anul 2016, pe capitole, subcapitole, 
titluri, articole şi aliniate, cu modificările și completările ulterioare; 

Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 77/23.03.2016 privind rectificarea 
bugetului general propriu al Județului Cluj pe anul 2016; 

Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 119/05.05.2016 privind rectificarea 
bugetului general propriu al Județului Cluj pe anul 2016; 

Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 171/22.07.2016 privind rectificarea 
bugetului general propriu al Județului Cluj pe anul 2016; 

Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 190/31.08.2016 privind rectificarea 
bugetului general propriu al Județului Cluj pe anul 2016; 

Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 210/28.09.2014 privind rectificarea 
bugetului propriu al Județului Cluj pe anul 2016; 



Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 240/31.10.2016 privind  rectificarea 
bugetului propriu al Județului Cluj pe anul 2016; 

Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 270/29.11.2016 privind rectificarea 
bugetului propriu al Județului Cluj pe anul 2016; 

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94-98, coroborate cu cele ale art. 
44-46, din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 
 
În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) 

din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

hotărăşte: 
 

Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului general al Judeţului Cluj pe anul 2016, în 
sumă de 816.844,49 mii lei, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 
  Art. 2. Se aprobă rectificarea bugetului local al Judeţului Cluj pe anul 2016, pe 
capitole, subcapitole, titluri, articole şi aliniate, în sumă de 558.519,02 mii lei, atât la 
venituri cât şi la cheltuieli, conform anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 
Art. 3. Se aprobă rectificarea bugetului local al Judeţului Cluj pe anul 2016, pe 

capitole, subcapitole, titluri, articole şi aliniate-Secţiunea de funcționare, în sumă de 
374.006,55 mii lei, atât la venituri cât şi la cheltuieli, conform anexei nr. 2a care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. 4.  Se aprobă rectificarea bugetului instituţiilor publice şi activităţilor 

finanţate integral sau parţial din venituri proprii pe anul 2016, în sumă de 294.243,30 mii 
lei, atât la venituri cât şi la cheltuieli, conform anexei nr. 3 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

 
Art. 5. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin direcţiile din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Cluj, în colaborare cu entităţile nominalizate şi Direcţia Generală 
Regională a Finanţelor Publice Cluj-Napoca. 

 
 Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termenul prevăzut de lege, direcţiilor din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean Cluj; Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor Publice Cluj-Napoca, precum şi 
Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Consiliului 
Judeţean Cluj şi postare pe pagina de internet "www.cjcluj.ro". 

 
    

 



 
           Contrasemnează: 

                   PREŞEDINTE                                     
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                    
Gaci Simona 
 
 
 
 
 
Nr. 291 din 21 decembrie 2016 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel:  31 
voturi "pentru" şi 4 consilieri judeţeni nu au votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 35 din totalul de 37 consilieri 
judeţeni în funcţie. 


